洛阳市金融工作局行政规范性文件

洛阳市金融工作局行政规范性文件

洛阳市金融工作局
关于印发《洛阳市小额贷款公司部分变更审批
事项评审工作指引》的通知
洛金局〔2023〕77号

各县（区）金融局、小额贷款公司：
为做好河南省地方金融监督管理局下放小额贷款公司部分变更审批事项承接工作，提高行政审批工作质量，确保行政审批结果公正、公平、公开，洛阳市金融工作局研究制定了《洛阳市小额贷款公司部分变更审批事项评审工作指引》，现印发你们，请遵照执行。

2023年12月18日

洛阳市小额贷款公司部分变更审批事项
评审工作指引

第一章 总  则
第一条 依据《河南省人民政府办公厅关于进一步促进小额贷款公司健康发展的意见》（豫政办〔2017〕30号）、《河南省人民政府金融服务办公室关于贯彻落实豫政办〔2017〕30号文件精神做好小额贷款公司发展和监管的通知》（豫政金〔2017〕143号）和《河南省人民政府金融服务办公室关于印发<河南省小额贷款公司日常监管工作指引>的通知》（豫政金〔2017〕311号）的规定，小额贷款公司部分变更审批事项由洛阳市金融工作局负责。为提高行政审批工作质量，确保行政审批结果公正、公平、公开，特制定本工作指引。
第二条 由洛阳市金融工作局批准的审批事项包括：小额贷款公司变更公司名称（公司组织形式变更除外）（审核）、变更公司住所（非同一县〔市、区〕行政区域除外）（审核）、变更董事、监事、高级管理人员（公司法定代表人、董事长、执行董事、总经理除外）（审核）、变更股权结构（不涉及第一大股东且变更比例低于第一大股东现有股份）（审核）以及上述变更事项涉及的章程变更的审批事项。
第三条 评审标准依据《河南省小额贷款公司变更审批工作指引（2019年修订版）》。

第二章 审批程序
第四条 行政审批申请人向所在县（市、区）监管部门提出申请并提交有关申报材料。
第五条 县（市、区）监管部门根据法定条件和程序，对申报材料审查，初审同意后报洛阳市金融工作局复核。
第六条 洛阳市金融工作局对县（市、区）监管部门上报初审通过的申请做出同意或不同意的批复，并报省地方金融监督管理局。

[bookmark: _GoBack]第三章 专家评审
第七条 小额贷款公司变更审批设专家评审环节，地方金融科（行政审批科）负责评审专家的遴选、考核和使用，并建立专家库。
第八条 专家库由地方金融科（行政审批科）负责选聘熟悉小额贷款公司方针、政策、法规和规范性文件的律师、中级及以上会计师和两类公司县（市、区）监管部门业务负责人或行业协会人员组成。
第九条 参加行政审批评审专家的确定，实行专家库抽取和指定相结合的方式，评审组由不少于3人且不超过7人的奇数组成。专家评审实行有偿服务，参照市政府采购评审专家劳务费支付标准，每次参加评审的小额贷款公司家数不超过3家。
第十条 评审程序:
采取会议集中评审方式评审，并按下列程序进行：
（一）核实评审专家身份，确定是否需要回避，并根据情况作出处理。
（二）地方金融科（行政审批科）介绍审批事项基本情况、评审依据和标准。
（三）评审专家根据评审依据和标准独立提出书面评审意见。
第十一条 评审结果分为同意、否定、需要提交补充材料核实后再形成评审意见三类。其中，对出具否定意见的要说明理由，对需要提交补充材料核实后再形成评审意见的，由地方金融科（行政审批科）通知行政审批申请人补充和完善，并及时提交专家评审。

第四章 评审纪律
第十二条 地方金融科（行政审批科）不得发表倾向性或者具有引导性的言论，不得向评审专家明示或暗示授意，不得代替专家参加评审。
第十三条 评审专家应按照评审工作流程和标准进行公平、公正、科学的评审，评审过程中不得干预或影响其他专家的评审工作。
第十四条 行政审批申请人提供虚假材料、信息或以其它形式干扰专家独立、客观、公正评审，造成评审结果不符合客观事实的，由其自行承担后果，情节严重的，依法追究法律责任。

第五章 附  则
第十五条 本工作指引由洛阳市金融工作局负责解释。
第十六条 本工作指引自发布之日起施行。

		 1

                                  洛阳市金融工作局办公室发布- 2 -

1

                                 洛阳市金融工作局办公室发布